atque filiabus noatris, videlicet, id est, Gundissalbo presbiter, Re
gina, Eugenia, Proba, Juata, Ybera, placuit nobis atque convenit 
pro remedio anim^ nostre, ut tibi patri nostro domno Enneco abba 
vel fratrer tuus Manzius presbiter, in primis per nos medipsos in-
primere voluimus atque inde tradimus ipsa ^ccleaia Sancta Maria, 
quiest sita in ripa fluminis Kabia, cum suis domibua atque suis 
domibua atque suia aiacentiis, id est, t é r ras , vincas, molindinis, 
ortis, promeriis, argentum, raupa, tam mobile quam et inmobile, 

1 L a figura del monograma de Fernando I aquí puesto, es casi idéntico al que 
trae Muñoz y Rivero en Firmas de los Reyes de España , n.0 14, que ya había 
reproducido Berganza (II, 420); no así el de la reina Sancha que semeja un arco 
gemelo con dos grandes signos de Cf. 
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quantum in nostra potestate est vel potuerit esse, ad integrum tra-
dimus adque concedimus vobis iam supra nominatos fratres, id 
eat, Enneco et Mangio. 

Si quis sane de propinquis an extrañéis aut aliqua subrógala 
persona hunc testum nostrum fldelis ad inrumpendum venerit vel 
venerimua, in primis ira Dei Patris omnipotentis super eum des-
cendat, et eum Juda traditore baratrique inferno inferiori; et exors 
sit a catholicorum fídem et a sancta communione; et hec scrip-
ture tenorera plenam abeat in ómnibus firmitatis roborem. 

Facta cartula tradictionis notum díe I I I . Nonas Februarias, 
Era DCCCCLXXXVII,*, regnante serenissirai regís Ranimiri in 
Legione, et comité Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

I ta tamen qui hunc testamentum infigere voluerit, inferat auri 
talenta. 

Ego Mantelle et supra nominata Leocadia et flliis et filiabus, qui 
hanc cartulam tradictionis fieri voluimua, propriis sigillis manibua 
inpressímus, atque aliis roborare permisimus, ^ •£< •íi ^ 

Abraham presbiter hic—Fortunius hic —Serbandus hic—Vale-
riua hic.—Receavindus hic—Belliza rb.—Sancius presbiter rb.— 
Stefanus abba testis.—Grundissalbus testis.—Enneco testia,—Meme 
teatia.—Alarico testia.—Fortuniua presbiter testis.—Gundissalbo 
testia. 

Bec fol . 46, col. I . 

C L X X I I I 

30 de Junio 965. 

DE TERRA DE KABIA 
In Dei nomini.—Ego Nebzano et uxor mea Oria, placuit nobis 

atque convenimus ut vendimus ad tibi lenneco presbiter té r ra noa-
tra propria que abes ad debedire cum Sarrazino; et est ipsa t é r r a 
iusta rivulo de Kavia; et de alia pars, defesa de Munnio Mutarrafe; 
et ego Mutarrafe accepi in medio precio alio agro et una karrata 

ligna et vino in I I I I . ares, in albaroc; et mercamus ad firme; 
et de precio contra te lenneco nicil remansit debito pro daré : 
abeaa, tencas firmiter per sécula cuneta, ut de odie die vel tempere 
8i aliquis homo de filiis aut de neptis aut de sanguinibus nostris vel 
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extraneis inquietare voluerit super hunc factum nostrum, quomodo 
parietipsa té r ra dupplata vel meliorata insimili taliloco; et a parte 
regis terre conferat X X X . solidos de argento, et scriptura ista 
abeat firmitatem. 

Facta carta notum die I I . Kalendas Julias, Era TIII .a , regnante 
rex Sancio in Legione, et comité Fernando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Nebzano una cura uxor mea et filiis nostris, qui hanc carta 
ista fecimus et relegendo audivimus, de manus nostras singulos 
sygnos fecimus, >í< ^ ^ ^ corara testes: NEBZANO. 

(1. Col.) Belasco hic—Obeco hic—Osoro hic—(S. Col.) Fortunio 
testis.—Martyno testis.—Dominico testis. 

—Bec fol . 46, col. 2. 

C L X X I V 

14 de Noviembre 1058. 

C A R T U L A DE B O N E L L E 

Sub divini imperii Patris, videlicet, ̂ terni, Prolis, Spiritus San-
ct i , unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen. 

Domnis'sanctis, videlicet, atque gloriosis et post Deum nobís 
fortissirais patronis, venerandis raartiribus, quorum reliquie con
díte requiescunt Sanctorum Apostolorura Petri et Pauli, in quorum 
honore baselica fundata est in suburbio quera ferunt Vurgos, in 
locura quod nuncupat Karadigna, ubi et ipso monasterio fundatus 
fore dinoscitur. Ob id enira hec fit series testamenti, quera texere 
malui ego Nunu Albaroz vobis patri meo dorano Sisebuto abbati vel 
omni collegio fratrura lateri aderentium tuo in Karadigna; dura 
trutinarera quera et quanta sunt que promittuntur in c^lis, viles-
cunt animo que omnia abentur in terris, Ego denique tractantes 
intra metipso, nec non et repentina morte tímente, proinde concedo 
vobis pro remedio anime me^ et pro anima uxori mea Taresa me
dia vi l la quera ferunt Bonille1}m alfoce de Vurgos, cura cunctis 
aiacentis suis que ad ipsa vil la pertinent; té r ras , vineas, raolinaris, 
ortys, pratis, pascuis, padulibus, aquis aquarura, pelagus cura 
stagnus, montes et fontes et defensas, arboribus lignarura cura fori-
bus suis per terminibus suis, cura exitus et regressus, ab integro 

1 Buniel ó Vi l lar rea l de Buniel, al S. O E . de Burgos. 
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sic trado atque concedo pro remedio anime me^ et pro anima uxori 
mea Teresa usque in perpetuum; et media ^cclesie? Sánete Mari^ 
cum sua media hereditate et suis prestationibus; et illo Bonille mi
nore 2 similiter medio; et in Ebegias 3 concedo vobis alia divisa ab 
omni integritate cum suis exitus et regressus, terris, vineis, ortys-
molinis, pratis et aquis et defesis, de erbis et lignis. Omnia autem 
iam supra scripta sit confirmata ad ^cclesi^ vestr^ ipsis locis supra 
taxatis et cultoribus ibidem serbientibus, perpetuo tempore in ves-
tro vindicent iure, ut de odie vel tempore in vestro arbitrio maneat. 

Si quis tamen, quod fieri minime credo, an ego aut filiis aut nep-
tis vel subrinis aut germanis seu aliquis homo, hanc donationem 
vel confirmationem violare nisus fuerit, sit a Domino maledictus 
vel confusus, et cum Juda traditore abeat partem in inferno infe-
riori , et cum Leviatan detineatur profundo baratri assurus et eter
nas penas sit lugiturus; insuper secularia dam (sit) sit afflictus, 
amen; et ipsas villas cum suas hereditates et cum suas adiacentis 
suis dupplatas vel melioratas in ipso rivulo; et a partis regis terre 
inferat centum auri talenta in cautis; et hec scripta vel testamen-
tum meum firmis stabilisque maneat in ̂ ternum. 

Facta cartula donationis die notum X V I I L Kalendas Decembris, 
Era T L X X X X V I . a regnante rex domno Fredinandus in Legione et 
in Castella sub divina clementia. 

Ego Nunu Albaroz, qui hanc testamenti que feci, legendo audivi, 
nianu mea sygnum inpressi + ; et testibes tradidi ad roborandum. 

Predinandus rex conflrmat—Sancia regina conflrmat.—Gomes-
sanus 9piscopu3 cf. —Sancio prolis regis cf.—FREDINANDU».— 
SANCIA «. 

Ruderico Vermudiz hic rb.—Didaco Albariz hic rb.—Gundissalbo 
Albariz hic rb.—Salbatore Gundisalbiz hic rb.—Munnio Hanniz hic 
rb.—Sarracino Hanniz hic rb.—Fredinando Rodriz hic rb . -Be i la 
Rodriz hic rb.—Flagino Gundisalbiz testis rb.-Ordonio Ordoniz 
teetis r b . - H a n n i Hanniz testis rb—Albaro Rodriz testis rb. 

—Bec. fol. 46, col. 3. 

| * Hoy no existe, ni tampoco era ya mencionado este pueblo en el siglo X I V . — 
a Ibeas.— i E l monograma de la reina Sancha está dentro de una figura de pórtico 
Con "feos, debajo de los cuales campea una cruz. 
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CLXXV 

1 de Agosto 949. 

DE SANCTI C L E M E N T I 

Sub divini ymperii Patris, videlicet, ^terni, Prolera, Spiritui 
Sancto, ununs essentialiter et trinus personaliter regnans, amen. 

Hec est series testamenti, quera faceré cura v i ego Crescentius 
abba, dura divinítatis ordo in me trutinando ruminarera quanta vel 
qualia prestiterit Dominus servís suis et eis qui pro eius nomine 
se agonizando hostes suos vicerunt; et quomodo infolas mundi et 
eius gloriara spreverunt; et per hoc brabium ^ternura percipere 
meruerunt. 

Ego vero hec cogitante, nec non repentina mors pavescente, 
previdi ut omne mea facultatule quera in hoc evo adquisivi vel 
adquiescere potuero, id est, in primis ^cclesia Sancti Petri et Sancti 
Clementi gpiscopi, 1 cura ómnibus fratribus raéis vel adiacentis suis, 
ideoque tér ras , vincas, ortos, pomares, molinos, kaballos, eguas, 
baccas, ovelias, raupa, tara mobile quara etiara et inraobile, sit 
traditura et concessura in doraura Sanctorura Apostolorura Petri 
et Pauli post obitura meum, qui est situm in locura vocitatura Kara 
maxiraeque digna, vel ibidera dorano Stefano abbati regenti cors 
alma. Ideoque sie rogo ac nirais depreco ut tara pro me quara pro 
remedio fratrem meum dorano Quintillani abbati, qui iara e sáculo 
obiit, Dorainura deprecare non desistatis, qualiter ex vestro inter-
cessu et per suffragia sanctorura apostolorura merearaur in cata
logo electorura adunari, araen. 

Si quis, quod fleri crediraus fsicj, hunc nostrum testaraentura 
disrurapere nisus fuerit, in primis sit a Domino maledictus et corpus 
Domini seclusus, et cura Juda et diabolura in inferno maneat assu-
rus; insuper darana secularia sic afflíctus; post regiam partera 
inferat mille solidos argenti; et post hec fírrais et stabilis perma-
neat hunc nostrum factura vel testaraentura. 

1 Monaslerio de San Clemente, á orillas del río Cabla, en el término municipal 
de Sarracín. 
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Facta carta notumdieKalendas Augustas, Era DCCCCLXXXV.*, 
regnante serenissimo domino et principe Ranimiro in Obeto, et in 
Gastella comité Fredinando Gundissalbiz. 

Ego Crescentius abba, qui hunc testamentum fleri iussi et rele-
genflo cognovi, manu propria sygnum impressi, et testes tradidi 
ad rovorandum. 

fi.a Gol.) Elares rb.—Gaudcsteo rb.—Belasco rb.—Ruderico rb. 
—Justi rb.—Silbane rb.—Quintila rb.—Beiasco rb.—Lacinu rb.— 
Jhoannes rb.—Ciprianus abba hic rb.—Stefanus abba hic rb.—Ga-
lindo abba hic rb.-—(2.a Gol.) Gomiz testis.—Gundissalbo testis.— 
Auriolo testis.—Lacenti testis.—Petrus | testis.—Romane testis.— 
Nunnu testis.—Belasco testis.—Gomiz, testis. 

—Bec. fol. 47, col. 1; Berganza, I I , 391. 

C L X X V I 

4 de Septiembre 952. 

DE SANCTI C L E M E N T I 

I n nomine sánete et individué Trinitatis potentiam.—Hec est 
series tradictionis que faceré volui ego Belasco presbiter; dum tru-
tinarem que et quanta sunt que promittuntur in c^lis, vilescunt 
omnia que abentur in terris; poinde, inflamati a Sancto Spiritu, 
trado memetipsum in domum Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli, locum vocitatum Karadigna, domno Cipriani abbati regente 
ibidem omnium fratrum caterba. In prirais trado anima et corpus 
proprium; dein omne facúltate mea que abeo et abere potuero in 
vi l la de Teodla *, ut post obitum meum ad integrum possideatis in 
^ternum, id est, domus, tér ras , vincas, ortos, molinos, oves et omni 
ganato, tara mobile quam etiam et in mobile, ad integrum sit con-
cessum ut per intercesione sanctorum et orationes fratrum mercar 
ingredi regna c^lorum, amen. 

Et si vero, quod absit, aliquis an ego aut subrinis aut germanis 
vel aliqua subrogata persona, hanc meara tradictíonem voluerit 
violare, sit maledictus et confusus in conspectu Domini et a sanctis 

1 Hoy se llama Vil laolda, término de Villariezo. 
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angelia eius, et cum Juda traditore abeat partem in inferno inferio-
r i ; et a parte dominua terre inferat V. libras áureas in cautis; et hec 
scrípta flrmis permaneat in sécula.